
CITTÀ DI RAGUSA

SETTORE IV

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Annotata al Registro Generale 
In data 

N.

OGGETTO: 

Appalto lavori di completamento parcheggio interrato 

in piazza Stazione.

Approvazione aggiudicazione. N. 184                 Settore

Data  12/10/2011

DIMOSTRAZIONE DELLA DISPONIBILITÀ DEI FONDI

BIL.                                          CAP.      IMP.  
                         
FUNZ.                                    SERV.                               INTERV.

                                  
                                                                                   IL RAGIONIERE

L’anno duemilaundici,  il  giorno dodici  del  mese di ottobre,   nell’ufficio del 

settore  IV,  Gestione affari  patrimoniali,  consulenza  appalti,  gare  e  aste, 

contratti, su proposta del funzionario Sig.ra Giovanna Puglisi, il dirigente Dott. 

Giuseppe Mirabelli ha adottato la seguente determinazione: 



Premesso che con Determinazione Dirigenziale N.2266 del Registro Generale in data 
25/10/2010  é  stato  approvato  il  progetto  dei  lavori  di  completamento  del  parcheggio 
interrato  di  piazza  Stazione  –  piazza  del  Popolo  dell’importo  complessivo  di 
€ 1.250.000,00, di cui € 1.095.000,00 quale importo a base di gara, finanziati con fondi del 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, Provveditorato Interregionale OO.PP. Sicilia 
Calabria, Delibera CIPE 6/11/2009, giusta Convenzione del 28 giugno 2010;

   
Con Determinazione Dirigenziale n. 688 del Registro Generale in data 14 aprile 2011 è 

stato disposto di avviare il procedimento amministrativo finalizzato alla stipula del contratto 
di  appalto  per  la  realizzazione dei  lavori  di  completamento del  parcheggio interrato di  
piazza Stazione  - piazza Del Popolo, mediante procedura aperta;      

Con determinazione dirigenziale n.731 del Registro Generale in data 26 aprile 2011, 
come rettificata con Determinazione Dirigenziale n.914 del 17 maggio 2011, sono stati 
approvati il bando ed il disciplinare di gara per l'appalto dei lavori in parola, da esperirsi  
con il  sistema della  procedura aperta,  ai  sensi  dell'art.55 del  D.Lgs n.163/06 e con il 
criterio del prezzo più basso da determinarsi mediante ribasso sull'importo complessivo a 
base di gara da applicare uniformemente a tutto l'elenco prezzi posto a base di gara, ai  
sensi dell'art.21, comma 1 e 1 bis, della L.109/94, nel testo coordinato con le norme recate  
dall'art.1 della L.R. n.20/07, come integrato e modificato dall'art.3 della L.R. n.16/2010; 

Con Determinazione Dirigenziale n.102/Sett. V del 30 maggio 2011, n.1115/2011 del  
Registro Generale, infine, è stato disposto di annullare il bando ed il disciplinare di gara 
approvati  con le  determinazioni  n.  731/2011 e n.914/2011 del  Registro  Generale  e di  
approvare una nuova versione di bando e disciplinare di gara relativi all'appalto in parola, 
modificati sulla base delle intervenute disposizioni di cui al D.L. 13 maggio 2011 n.70;

Considerato che con nota Prot. n. 50717 del 31 maggio 2011 è stata trasmessa copia 
della Determinazione Dirigenziale n. 1115/2011, con allegati bando e disciplinare di gara, 
al  Provveditorato Interregionale per le Opere Pubbliche Sicilia – Calabria, giusta art.  5  
della sopracitata Convenzione del 28  giugno 2010;

Rilevato che con nota assunta al protocollo del Comune al n. 52260 dell' 8/6/2011 il  
Provveditorato Interregionale per le OO.PP. Sicilia Calabria ha dato il nulla osta per l'avvio 
delle procedure di pubblicazione e affidamento dei lavori di che trattasi;

Preso atto che, a seguito della pubblicazione del bando relativo all'appalto in parola,  
entro il termine delle ore 12,00 dell'11/7/2011 fissato per la presentazione delle offerte,  
sono pervenute 115 offerte;

Rilevato che in data 18/7/2011, come previsto, sono state avviate le operazioni di gara 
proseguite nei giorni 19-20-21 luglio 2011 e 5 ottobre 2011, come risulta dai relativi verbali 
di gara, conclusesi con l'individuazione della ditta GFF Impianti s.r.l. da San Gregorio di  
Catania quale aggiudicataria provvisoria dell'appalto in parola, seguita in graduatoria dalla 
ditta I & T Società Cooperativa da Partinico;

Tutto ciò premesso;

Ritenuto  che  occorre  ora  formalizzare  l'aggiudicazione  approvando  l'esito  delle 
operazioni di gara e dichiarando aggiudicataria in via definitiva la ditta  GFF Impianti S.r.l. 
da  San  Gregorio  di  Catania,  via  G.  Grasso  n.43,  per  il  prezzo  di  €  848.646,42  oltre 
all'I.V.A., comprensivo degli oneri non soggetti a ribasso pari a € 30.267,34;



Richiamato l’art. 47 (Compiti dei dirigenti) dello Statuto Comunale, nonché l’art. 53 del 
vigente Regolamento di Organizzazione.

D E T E R M I N A 

  
1. Approvare l’esito delle operazioni di gara relative all’appalto lavori di completamento del 

parcheggio interrato di piazza Stazione – piazza del Popolo ratificando i relativi verbali 
del  18/7/2011  e giorni  seguenti  e del 5/10/2011, che qui si  intendono integralmente 
riportati.

 
2. Dichiarare l'impresa GFF Impianti S.r.l. da San Gregorio di Catania, via G. Grasso n.43, 

aggiudicataria in via definitiva della procedura aperta relativa ai lavori di completamento 
del  parcheggio  interrato  di  piazza  Stazione  –  piazza  del  Popolo  per  il  prezzo  di 
€  848.646,42  oltre  all'I.V.A.,  comprensivo  degli  oneri  non  soggetti  a  ribasso  pari  a 
€ 30.267,34, al netto del ribasso offerto del 23,1376%  sull’importo a base di gara di 
€  1.095.000,00  (compresi  gli  oneri  di  sicurezza),  restando  subordinata  l'efficacia 
dell'aggiudicazione all'esito della verifica dei requisiti ai sensi dell'art.11, comma 8, del 
D.Lgs 163/06.

3. Dare atto che il presente provvedimento non comporta  impegno di spesa.

VERBALI DI GARA DEL 19/7/2011 E GIORNI SEGUENTI  E DEL 5/10/2011, 

                                      IL DIRIGENTE DEL SETTORE V
              

                                           (Dott.G. Mirabelli)

__________________________________________________

Da trasmettersi d’ufficio, ai seguenti settori/uffici:

Ragioneria, Economato, Settore VII
                

                                       IL DIRIGENTE DEL SETTORE V
              

                                           (Dott.G. Mirabelli)



SETTORE SERVIZI CONTABILI E FINANZIARI

     Visto per  la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi 
dell’art.151, 4° comma, del TUEL.
                                                                

Ragusa___________________        
 

                                                             IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA

Il sottoscritto Messo comunale attesta di avere pubblicato in data odierna, all’Albo 
Pretorio, per la durata di giorni sette, copia della stessa determinazione dirigenziale, e 
di averne trasmesso copia al Segretario Generale.

Ragusa____________________
                                                                  IL MESSO COMUNALE
                          

Il  sottoscritto  Messo  comunale  attesta  il  compimento  del  suindicato  periodo  di 
pubblicazione e cioè dal _____________________ al__________________________

Ragusa____________________
                                                                 IL MESSO COMUNALE


	SETTORE IV
	DIMOSTRAZIONE DELLA DISPONIBILITÀ DEI FONDI
	                                                                                   IL RAGIONIERE
	SETTORE SERVIZI CONTABILI E FINANZIARI
	                                                             IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA

	Ragusa____________________
	                                                                  IL MESSO COMUNALE




